Дело №

УИД: 28RS0№-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 08 октября 2020 года

Тамбовский районный суд Амурской ФИО16 в составе:

председательствующего судьи Третьякова Е.Л.,

при секретаре ФИО26,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского ФИО25 ФИО27,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката 

<

адрес>ной коллегии ФИО28, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также при участии представителя потерпевшего - ООО «УникПлат» ФИО7,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, гражданина РФ с начальным профессиональным образованием, проживающего по адресу: 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу имущества, принадлежащего ООО «УникПлат» из помещения салона сотовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинив своими действиями потерпевшему крупный материальный ущерб при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов в 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, находясь в 

<

адрес>, ФИО4 обнаружил в сумке проживающей совместно с ним и работавшей продавцом в салонен сотовой связи «Мегафон», Свидетель №6 связку ключей от замков рольставни и входной двери салона сотовой связи «Мегафон» и у него, знавшего пароль охранной сигнализации салона сотовой связи «Мегафон», расположенного в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, около 12 часов 05 минут того же дня, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в данный салон сотовой связи путем отпирания обнаруженными в сумке Свидетель №6, ключами замков рольставни и входной двери и отключения охранной сигнализации, введением на пульте паролем, и совершение оттуда тайного хищения чужого имущества – мобильных телефонов, принадлежащих ООО «УникПлат», с целью последующего распоряжения похищенным по своему личному усмотрению. С целью реализации задуманного, ФИО4 втайне от Свидетель №6, забрал себе из ее сумки связку с ключами от замков рольставни и входной двери салона сотовой связи "Мегафон".

Реализуя данное преступное намерение о совершении кражи, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа, в 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в крупном размере ООО «УникПлат» путем тайного хищения принадлежащих ООО «УникПлат» мобильных телефона из салона сотовой связи «Мегафон» и желая их наступления, подошел к салону сотовой связи «Мегафон», расположенному по 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, где ключом отпер замок рольставни, закрывавшей вход в салон сотовой связи, подняв вверх рольставню, отпер ключом замок входной двери, открыв которую он незаконно, с целью совершения кражи, проник в салон сотовой связи «Мегафон», являющийся помещением, где на пульте ввел код, отключив охранную сигнализацию, и с полок второго справа от входа у стены стеллажа – витрины, отперев найденным в салоне сотовой связи ключом замок дверей, тайно, умышленно, из корыстных побуждения, похитил, принадлежащие ООО «УникПлат»:

мобильный телефон марки «Huawei Honor 7A Gold», IMEI 1: № номер IMEI 2: №, стоимостью 7 490 рублей; 

мобильный телефон марки «Huawei Honor 7A Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 7 490 рублей;

мобильный телефон марки «Huawei Honor 7A Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 7 490 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Y5 2019 32Gb Amber Brown», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 590 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Y5 2019 32Gb Modern Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 590 рублей;

мобильный телефон марки «LG X230 K7 2017 brown», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 6 390 рублей;

мобильный телефон марки «LG LMX210NMW K9 black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 7 990 рублей;

мобильный телефон марки «Samsung J260F Galaxy J2 Core LTE Gold (K)», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 6 490 рублей;

мобильный телефон марки «Samsung A305 Galaxy A30 (32Gb) Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 16 790 рублей; 

мобильный телефон марки «Samsung A105 Galaxy A10 (32Gb) Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 10 690 рублей; 

мобильный телефон марки «Samsung A205 Galaxy A20 (32Gb) Red», IMEI1: №, IMEI 2: №, стоимостью 14 690 рублей;

очки виртуальной реальности «VR Box 3D black/white», стоимостью 690 рублей; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5 (16Gb) Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 11 590,00 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5 (16Gb) Gold», IMEI 1: №; IMEI 2: №, стоимостью 11 590,00 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Mi A2 Lite (32Gb) Gold», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 14 690,00 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6A (16Gb) Gold», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 990,00 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6A (16Gb) Black», IMEI 1: №, номер IMEI 2: №, стоимостью 8 990 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Go (8Gb) Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 6 390 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 7 (64Gb) Neptune Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 16 790 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7 (16Gb) Eclipse Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 10 690 рублей; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Play (64Gb) Space Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 13 690 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Go (16Gb) Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 6 990 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7A (16Gb) Matte Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 090 рублей;

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7A (32Gb) Matte Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 9 090 рублей;

мобильный телефон марки «Vivo Y91C Fusion Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 590 рублей; 

мобильный телефон марки «Vivo Y93 Nebula Purple», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 13 690 рублей;

мобильный телефон марки «Meizu M6 (32Gb) Silver», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 11 590 рублей;

мобильный телефон марки «Meizu M6T (16Gb) Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 9 090 рублей, которые он сложил в принесенный с собой пакет, вынес из салона сотовой связи «Мегафон», скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему личному усмотрению, причинив своими преступными действиями «ООО «УникПлат» материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 273 920 рублей. 

В судебном заседании ФИО4 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний, при этом он полностью подтвердил свои показания, данные им во время предварительного следствия, когда он свою вину в совершении преступления признавал в полном объеме и давал признательные показания по факту совершения преступления.

Кроме собственного признания, вина ФИО4, в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается:

- оглашенными в судебном заседании показания обвиняемого ФИО4, который при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ свою вину в вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ признал полностью и показывал, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16 по 

<

адрес> совместно с племянницей Свидетель №6, и двумя малолетними детьми племянницы. Он нигде официально не трудоустроен, перебивается разовыми заработками. В 2019 году Свидетель №6 работала в салоне сотовой связи «Мегафон», расположенном по 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, куда в августе 2019 г., в какие дни не помнит, он неоднократно приходил в смену, когда Свидетель №6 работала, для того чтобы попросить занять ему денег, либо что бы с ее телефона позвонить кому - либо. Так как он приходил в салон сотовой связи «Мегафон», к закрытию салона, то видел, как Свидетель №6 ставила на охранную сигнализацию салон, и вводила четырехзначный пароль на пульте, расположенном за дверью при входе в салон. После ввода пароля она замыкала на ключ рольставни входной двери в салон и металлические жалюзи на окнах салона. Он запомнил этот пароль. Так же он видел, что связку ключей от салона ФИО20 убирала в свою сумочку, которую дома от него не прятала, и не опасалась за хищение чего - либо с сумочки. Ему так же хорошо запомнилось расположение стеллажей в салоне и в целом обстановка всего салона сотовой связи. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он попросил у своей племянницы телефон, чтобы позвонить, Юля ему сказала, чтобы он взял ее телефон в сумочке, которая лежала в ее комнате, на шкафчике. Так как они жили в разных комнатах, он (ФИО4) пошел к ней в комнату, где взял в руки сумочку и стал искать в ней телефон, и увидел, что в сумке лежат ключи на связке, которые были не от дома, а от салона сотовой связи «Мегафон», он узнал эту связку с ключами, так как видел, что, ФИО20 закрывала салон именно этими ключами и, после чего убирала их именно в эту сумочку. В этот момент ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут он решил путем отпирания ключом и введения пароля для снятия сигнализации проникнуть в салон сотовой связи «Мегафон», расположенный по 

<

адрес>. Тамбовка Тамбовского ФИО25 Амурской ФИО16 и украсть оттуда телефоны, которые кому – нибудь продать за деньги, так как он нуждался в деньгах, в связи с отсутствием постоянного источника дохода. Поэтому он забрал из сумки Свидетель №6 ключи от салона сотовой связи «Мегафон», и положил их в карман своей одежды. С ДД.ММ.ГГГГ по ночь ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное у знакомых. После того как они закончили употреблять спиртные напитки, около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел к себе домой. Шел он по 

<

адрес>, где проходя мимо салона сотовой связи «Мегафон» расположенного по 

<

адрес> ФИО25 Амурской, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ остановился и вспомнил, что связка с ключами от салона сотовой связи «Мегафон» находится при нем, и он помнил четырехзначный код от охранной сигнализации, который вводила его племянница при закрытии салона, подумав, что он легко сможет открыть ключами салон сотовой связи, снять его с охранной сигнализации, путем ввода четырехзначного кода на пульте, и незаметно пройти в салон с целью совершения кражи сотовых телефонов различных марок. Сразу после этого, он подошел к салону сотовой связи «Мегафон», и ключом на связке отпер замок рольставни, поднял их вверх, затем другим ключом на связке отпер замок входной двери, ведущей в помещение салона, открыл ее, прошел в салон и ввел четырехзначный код на пульте охранной сигнализации, который расположен за входной дверью слева на стене, отключив сигнализацию, он прошел в магазин. Свет в салоне сотовой связи он не включал, а использовал в качестве освещения фонарик на своем телефоне. На столе продавца в коробке он нашел ключи от стеллажей с телефонами, которые он взял и прошел к стеллажам с телефонами, которые находились посередине зала, у стены напротив входа в салон, открыл ключом стеклянные створки второго справа стеллажа и со второй, третье, четвертой и пятой полок стал брать и складывать в имевшийся при нем пакет телефоны. Его ориентир был направлен на хищение дорогих марок телефонов, так как их можно было реализовать подороже. Все телефоны, которые он складывал с полок стеллажа, стояли на подставках для телефонов, где была указана информация о телефонах и их стоимости. В пакет он складывал телефоны, которые были без документов, зарядных устройств и коробок к ним. С этого же стеллажа, а именно со второй с низу полки он взял и положил в пакет очки виртуальной реальности, которые находились на коробке из – под них. Со второй, третьей, четвертой и пятой полок он забрал все телефоны и полки остались полностью пустыми. Больше в салоне сотовой связи он ничего не брал. При выходе из салона сотовой связи он не поставил салон на охранную сигнализацию, после чего не замыкая входную дверь, т.е. оставил ее открытой, опустил рольставни и замкнул их на ключ. На совершение кражи сотовых телефонов различных марок и очков виртуальной реальности у него ушло около 15 минут, то есть с 1 часа до 1 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. После совершения кражи телефонов различных марок и очков виртуальной реальности из салона сотовой связи «Мегафон» расположенного по 

<

адрес> ФИО25 Амурской он пошел домой, по дороге он выбросил связку с ключами от салона сотовой связи, куда именно он не помнит. Придя домой, он пересчитал телефоны, их оказалось 27 штук и очки виртуальной реальности, телефоны все были с сенсорными экранами, марок «Huawei, Xiaomi, LG, Samsung, Vivo, Meizu». Часть похищенных телефонов, а именно 11 штук, очки виртуальной реальности он спрятал под угловым диваном в зале, где проживал он, 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, которые в последующем сотрудники полиции изъяли у него. Своей племяннице ФИО20, о том, что он совершил кражу сотовых телефонов, он не говорил. Часть, а именно 16 телефонов, он продал в 

<

адрес> ФИО16, при следующих обстоятельствах: он знал, что телефоны можно продать в 

<

адрес> ФИО16 на центральном рынке, так как он сам неоднократно видел там скупщиков телефонов. ДД.ММ.ГГГГ утром около 9 часов 10 минут он взял дома, со стола симкарту с абонентским номером 

<

***>, которой пользовалась дочь Свидетель №6, после чего проследовал в центр 

<

адрес>, где вставил данную сим карту в краденный телефон, после чего ему на телефон с абонентского номера 

<

***>, принадлежащего его племяннице Свидетель №6 стали приходить СМС оповещения с текстом, «ты где есть ?», так же были еще СМС сообщения, текста которых он не помнит. После чего сим карту с абонентским номером 

<

***> он вытащил из телефона и выбросил, куда не помнит, после чего вернулся домой. Симкарта с абонентским номером 

<

***> находилась в краденном им телефоне около одного часа. Около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он заказал такси в фирме «Глобус» 

<

адрес> и пояснил, что поедет в 

<

адрес>, сложил телефоны в количестве 16 штук в полимерный пакет, перед этим он их пересчитал. Через некоторое время, к дому, где он проживает, подъехал автомобиль такси фирмы «Глобус» и он поехал в 

<

адрес> ФИО16. Приехав на такси ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 00 мин. в 

<

адрес> ФИО16, водитель такси подъехал на автомобильно-заправочную станцию «ДНК», расположенную на перекрестке улиц Студенческая-Загородная 

<

адрес>, где водитель такси прошел в здание АЗС расплатиться за топливо, а он (ФИО4) находясь в автомобиле, предложил мужчине-сотруднику АЗС, который заправлял автомобиль купить у него мобильные телефоны, и показал ему пакет, в котором находились мобильные телефоны. Заправщик поинтересовался у него: имеются ли в наличии телефоны марок «Samsung» и «Honor». Он сказал, что имеются и передал заправщику АЗС 2 мобильных телефона - «Samsung А10» и «Samsung А30», и 2 телефона марки «Honor». Он сказал, что продаст данные телефоны за 

<

***> рублей, мужчинка согласился, но сказал, что необходимо проехать к зданию ломбарда, где он сможет взять денег, так как у него при себе было только 8000 рублей. После того как они с мужчиной съездили в ломбард, то вернулись обратно на АЗС «ДНК», где мужчина передал ему за приобретенные телефоны 

<

***> рублей. Мужчине-заправщику он не говорил о том, что телефоны, проданные ему, были краденные. После этого, на такси он поехал к центральному рынку 

<

адрес>, где увидел мужчину кавказской внешности, среднего роста, среднего телосложения, имени и фамилии он его не знает, видел он его впервые. Данному мужчине он предложил купить у него телефоны в количестве 12 штук разных марок. Мужчина осмотрел каждый из телефонов, сказал, что купит у него телефоны в количестве 12 штук за 35 000 рублей. Он согласился, в итоге, он отдал мужчине пакет с телефонами без документов, коробок и комплектующим к ним в количестве 12 штук разных марок, за что мужчина ему передал 35 000 рублей. О том, что телефоны похищены, он данному мужчине не говорил. После чего он вернулся в тот же автомобиль такси и уехал в 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, где потратил вырученные денежные средства (т. 2 л.д. 44 - 48);

- показания представителя потерпевшего ФИО7 согласно которым, она работает продавцом-консультантом в салоне сотовой связи «Мегафон» расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16. Ранее в салоне сотовой связи работала Свидетель №6 У нее и Свидетель №6 имелись ключи от замков рольставни, входной двери салона сотовой связи "Мегафон". ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, по окончанию рабочего дня она поставила салон сотовой связи «Мегафон» на охранную сигнализацию, закрыла ключами входную дверь и рольставню и ушла домой, и до понедельника не приходила на работу. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут она пришла в салон сотовой связи «Мегафон». Отперев ключом замок роль - ставню, расположенную при входе в салон и подняв ее, она обнаружила, что следующая за ней входная дверь не заперта, сигнализация отключена. Каких – либо признаков взлома роль ставни и двери не было. Она прошла в помещение и увидела, что стеклянные дверцы второго справа стеллажа - витрины по центру были открыты и распахнуты настежь, в нем на полках отсутствовали все мобильные телефоны, которые находились на второй, третей, четвертой, пятой полках всего в количестве 27 штук, так как на указанных полках остались пустые подставки с бирками в количестве 27 штук. Так же с коробки, стоящей на первой полке снизу пропали очки виртуальной реальности. О случившемся она сообщила сотруднику ООО «Росохрана», своему руководителю и в полицию. После обнаружения факта кражи в салоне была проведена инвентаризация имущества находящегося в салоне сотовой связи, в ходе которой сверены все мобильные телефоны, выставленные на витринах, с коробками и установлено, что были похищены 27 мобильных телефонов. Настаивает на возмещении той части ущерба, которая была не возмещена во время предварительного следствия;

- оглашенными в судебном заседании показаниями Свидетель №5, согласно которым она с 2016 года трудоустроена в должности специалиста по работе с сотовыми операторами в ООО «УникПлат» расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО16. После обнаружения факта кражи ДД.ММ.ГГГГ в салоне сотовой связи «Мегафон», расположенном по адресу: Амурская ФИО16 Тамбовский ФИО25 

<

адрес>, была проведена инвентаризация имущества находящегося в салоне сотовой связи, она входила в качестве члена в состав комиссии, председателем которой являлась ФИО29 Инвентаризация проводилась с участием и в присутствии материально – ответственного лица - ФИО7 В ходе инвентаризации была составлена инвентаризационная опись товарно – материальных ценностей, фактически находящихся в салоне сотовой связи на ДД.ММ.ГГГГ После этого инвентаризационная опись была сверена с данными бухгалтерского учета товарно – материальных ценностей, которые должны были находиться в салоне сотовой связи и выявлена недостача товарно – материальных ценностей на сумму 273 920 рублей. Так же были сверены все мобильные телефоны, выставленные на витринах на ДД.ММ.ГГГГ, с коробками и установлено, что были похищены 27 мобильных телефонов, коробки от которых находились пустыми в ящике 2 стеллажа, на полках которого после кражи остались стоять пустыми 27 подставок от мобильных телефонов. 27 пустых коробок от похищенных телефонов и коробка от очков были изъяты сотрудниками полиции. Согласно результатам инвентаризации товарно – материальных ценностей и информации указанной на пустых коробках из салона сотовой связи «Мегафон» были похищены: 

мобильный телефон марки «Huawei Honor 7A Gold», IMEI 1: № номер IMEI 2: №, стоимостью 7 490 рублей, имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Huawei Honor 7A Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 7 490 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Huawei Honor 7A Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 7 490 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Y5 2019 32Gb Amber Brown», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 590 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Y5 2019 32Gb Modern Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 590 рублей;

мобильный телефон марки «LG X230 K7 2017 brown», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 6 390 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «LG LMX210NMW K9 black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 7 990 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Samsung J260F Galaxy J2 Core LTE Gold (K)», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 6 490 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Samsung A305 Galaxy A30 (32Gb) Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 16 790 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Samsung A105 Galaxy A10 (32Gb) Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 10 690 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Samsung A205 Galaxy A20 (32Gb) Red», IMEI1: №, IMEI 2: №, стоимостью 14 690 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

очки виртуальной реальности «VR Box 3D black/white», стоимостью 690 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под очков; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5 (16Gb) Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 11 590,00 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5 (16Gb) Gold», IMEI 1: №; IMEI 2: №, стоимостью 11 590,00 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Mi A2 Lite (32Gb) Gold», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 14 690,00 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6A (16Gb) Gold», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 990,00 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6A (16Gb) Black», IMEI 1: №, номер IMEI 2: №, стоимостью 8 990 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Go (8Gb) Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 6 390 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 7 (64Gb) Neptune Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 16 790 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7 (16Gb) Eclipse Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 10 690 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Play (64Gb) Space Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 13 690 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Go (16Gb) Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 6 990 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7A (16Gb) Matte Blue», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 090 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7A (32Gb) Matte Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 9 090 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Vivo Y91C Fusion Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 8 590 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Vivo Y93 Nebula Purple», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 13 690 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Meizu M6 (32Gb) Silver», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 11 590 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

мобильный телефон марки «Meizu M6T (16Gb) Black», IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 9 090 рублей; имеющий номенклатурный №, указанный на коробке из под телефона; 

В результате кражи указанных мобильных телефонов ООО «УникПлат» причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 273 920 рублей. Кроме выше перечисленных мобильных телефонов и очков виртуальной реальности более ничего из салона сотовой связи похищено не было (т.1 л.д. 227-230);

- оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО29, которая во время предварительного следствия дала показания, полностью совпадающие с показаниями Свидетель №5 (т.1 л.д. 231-234);

- оглашенными в судебном заседании показаниями Свидетель №6, согласно которым она проживает по адресу: Амурская ФИО16 Тамбовский ФИО25 

<

адрес>., совместно с ее дядей ФИО4. До ДД.ММ.ГГГГ она была трудоустроена продавцом – консультантом в салоне сотовой связи «Мегафон», который находится в 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, 

<

адрес>. В данном салоне сотовой связи продаются мобильные телефоны, и сопутствующие товары. Салон сотовой связи работает с понедельника по пятницу с 9 часов до 18 часов. Помимо нее в салоне сотовой связи продавцом – консультантом работала Потерпевший №1 У нее и ФИО7 имелись ключи от замков рольставни, входной двери салона сотовой связи "Мегафон". Так же салон сотовой связи оборудован охранной сигнализацией ООО «Росохрана», которая срабатывала при открывании входной двери и для ее отключения, а так же постановки нужно было вводить четырехзначный код на пульте охранной сигнализации. В помещении салона сотовой связи у стены напротив входа располагаются стеллажи витрины, имеющие прозрачные стеклянные двери, которые запираются на замки. Ключи от замков дверей стеллажей - витрин находятся в салоне сотовой связи на столе продавца в коробке с сим-картами. На полках стеллажей витрин выставлены для продажи мобильные телефоны и аксессуары к ним. При этом мобильные телефоны стоят на специальных подставках из прозрачного полимерного материала, которые так же снабжены бирками с ценою и необходимой информацией о мобильном телефоне. Коробки от мобильных телефонов находятся в нижних ящиках под стеллажами. При продаже мобильного телефона подставка всегда либо убирается с полки стеллажа, либо на нее ставится аналогичный телефон, а коробка вместе с телефоном вручается покупателю. Пустыми подставки на полках никогда не стоят. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, где около 18 часов в своей сумочке не обнаружила связки с ключами от салона сотовой связи «Мегафон», хотя она точно знает, что кроме сумочки она их ни куда не убирала. В доме, в котором она проживает, кроме ее дяди ФИО4 посторонних лиц не было. Она поинтересовалась у ФИО4: брал ли он связку с ключами от салона сотовой связи «Мегафон» из ее сумочки, на что ФИО44 сказал, что никаких ключей он не брал. Она указала ФИО4 на то, что если он все же взял связку с ключами, то пусть положит обратно, так как ей необходимо эту связку с ключами отдать работодателю. После этого она не осматривала свою сумочку на наличие связки с ключами. На тот момент ее дядя ФИО4 сильно злоупотреблял спиртными напитками и мог по несколько дней не появляться дома, так же ФИО4 нигде не работал, жил за ее счет, постоянно просил взаймы у нее денег на спиртные напитки. В связи с этим ФИО4 часто приходил по месту ее работы, предпочтительно к окончанию рабочего дня, для того, чтобы во время пока она идет с работы домой, ФИО4 мог просить у нее денег взаймы, и она в это время никуда не могла бы деться от него, и из жалости к нему, либо с целью, чтобы он отстал от нее, давала ему денег. После чего ФИО4 опять пропадал. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции она узнала, что из салона сотовой связи «Мегафон», где она работала, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ были похищены мобильные телефоны. Она предположила, что данную кражу мог совершить ее дядя ФИО4, так как при постановке салона сотовой связи «Мегафон» на охранную сигнализацию, ФИО4 находился рядом с ней и мог увидеть и запомнить четырехзначный код, который она вводила, а так же в связи с тем, что связка с ключами ею не была найдена и не была ей возвращена. Лично она ФИО4 связку ключей от салона сотовой связи «Мегафон» не давала и код от охранной сигнализации ему не называла. ДД.ММ.ГГГГ вечером к ним приехали сотрудники полиции, которые провели обыск в 

<

адрес>, при этом обнаружили в комнате, в которой жил ФИО4, под диваном, в пакете мобильные телефоны. Откуда там появились мобильные телефоны и когда их принес ФИО4 она не знает, не видела, ФИО4 проживает отдельно в своей комнате. Также хочет сказать, что один раз в месяц, ежемесячно продавцы - консультанты салона «Мегафон» в салоне сотовой связи «Билайн» расположенном по 

<

адрес>, который так же принадлежит ООО «УникПлат», генеральным директором которого является ФИО30, берут сим-карту для подключения ее к сети интернет на своем рабочем месте в салоне сотовой связи «Мегафон». Сим–карты, она и ее напарница Потерпевший №1 брали без документов, так как их данные имеются в базе данных и так как салон сотовой связи принадлежит ООО «УникПлат». После истечения лимита на сим-карте продавцы вынимают ее из модема и вставляют новую сим-карту. Израсходованные сим-карты они складывали в коробку, которая находилась на рабочем столе. Примерно в июле 2019 года она, из коробки, куда они складывали израсходованные сим-карты взяла для пользования своей дочери одну из сим-карт с абонентским номером 

<

***>, на кого она была оформлена ей неизвестно. Но после того так как телефон дочери сломался, сим-карта с абонентским номером 

<

***> была извлечена из слота телефона и за ненадобностью лежала на столе в доме. ДД.ММ.ГГГГ она сим карту с абонентским номером 

<

***> ни в каком телефоне не использовала, но может сказать что утром ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила пропажу сим карты с номером 

<

***>, она предположила, что ее мог взять ФИО4, у которого постоянно были проблемы с пополнением счета своего номера. Она со своего телефона с абонентским номером 

<

***> оправила несколько смс- сообщением с тестом «Где ты есть», но никакого ответа на них не поступило. Где сейчас данная сим – карта она не знает (т.1 л.д. 243-245);

- оглашенными в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №7, согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Росохрана» в должности начальника участка 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство, в 09 часов 03 минуты ему от продавца-консультанта ФИО7 по телефону поступила информация о том, что офис «Мегафон» по адресу: 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16 не стоит на охранной сигнализации, а дверь, ведущая в салон не заперта, так же со стеллажа были похищены мобильные телефоны. По прибытии на место, информация, сказанная ФИО7, была подтверждена. Он позвонил дежурному по пульту, и уточнил, во сколько было отключение охранной сигнализации, дежурный пояснил ему, что снятие с охранной сигнализации произошло ДД.ММ.ГГГГ в 1 час 00 минут кодом снятия постановки охраной сигнализации. Данным кодом пользуются продавцы салона сотовой связи «Мегафон» (т. 1 л.д. 235-236)

- оглашенными в судебном заседании показания ФИО18 Н.Д., согласно которым, он с 2011 года по январь 2020 года он работал на АЗС ДНК по 

<

адрес> заправщиком. В сентябре 2019 года, точной даты он не помнит, он работал на АЗС ДНК в 

<

адрес>, около 13 часов на АЗС ДНК подъехал автомобиль такси марки «Nissan Tiida». Водитель такси зашел оплачивать заправку, а пассажир автомобиля, парень около 30 лет славянской внешности, открыв окно автомобиля, предложил ему купить сотовые телефоны, открыл сумку в которой находилось не менее 10 телефонов. Он поинтересовался у мужчины: есть ли телефон марки «Samsung», мужчина пояснил ему, что есть. Он приобрел 2 телефона марки «Samsung А10» и «Samsung А30» за 14 000 рублей, по 7 000 рублей за телефон. Так же он поинтересовался: имеются ли телефоны марки «Нonor», мужчина сказал, что имеются, и он (ФИО18 Н.Д.) приобрел у него 2 телефона марки «Нonor» по 7 000 рублей за телефон. Для того, чтобы приобрести данные телефоны, он совместно с мужчиной на своем автомобиле проехали в ломбард, где он заложил свое кольцо за 20 000 рублей после чего они вернулись обратно на АЗС, и он передал мужчине 20 000 рублей и 8 000 рублей, которые были при нем. После этого мужчина уехал, и он больше его не видел. После чего телефоны марки «Нonor» и «Samsung А30» он продал через приложение «Avito», а телефон марки «Samsung А10» отдал брату Свидетель №3, который в последующем его так же продал. Телефоны он продавал по разным ценам, от 7 000 рублей до 10 000 рублей. Так же примерно в сентябре 2019 года он на центральном рынке 

<

адрес>, у мужчины, ходившего по рынку и предлагавшего мобильные телефоны, приобрел телефоны марки «Vivo E93» и «Vivo 91С». Телефон марки «Vivo 91С» он продал своей знакомой Свидетель №2, которая проживает в с. ФИО2. Телефон марки «Vivo E93» он продал через приложение «Avito». Свидетель №2 он продал телефон без документов и комплектующих за 7 000 рублей. За сколько продал телефона марки «Vivo E93» он не помнит. Так же может пояснить, что абонентский № принадлежит ему около 4-х лет (т. 1 л.д. 241-242);

- оглашенными в судебном заседании показания ФИО18 Д.Д., согласно которым, он проживает по адресу: Амурская ФИО16 Тамбовский ФИО25 с. ФИО2 

<

адрес>. Проживает совместно с братом и матерью. Он нигде не трудоустроен. Примерно в сентябре 2019 года его брат Свидетель №1 вернулся из 

<

адрес> и подарил ему телефон «Samsung A10», откуда его взял его брат, он не интересовался. Так же как и его брат, он занимается скупкой и продажей сотовых телефонов. В сентябре он его продал через сайт «Avito» за 5 000 рублей (т. 1 л.д. 239-240);

- оглашенными в судебном заседании показания Свидетель №2, согласно которым, она проживает и зарегистрирована по адресу: Амурская ФИО16 Тамбовский ФИО25 с. ФИО2 

<

адрес>. Проживает совместно с супругом ФИО31 и четырьмя детьми, работает в 

<

адрес>, в первой городской больнице санитаркой. Из с. ФИО2 до 

<

адрес> она добираюсь разным транспортом. К месту ее работы периодически подвозил житель села ФИО2, у которого в собственности имеется автомобиль. Примерно в середине сентября 2019 года ФИО18 Н. также подвозил ее в 

<

адрес>, он предложил купить ей телефон марки «VIVO Y91C» с сенсорным экраном в корпусе черно-синего цвета с фронтальной и тыловой камерой. За данный телефон ФИО18 Н. указал цену в 7 000 рублей. Она посмотрела данный телефон, он был новый и понравился ей. Также она видела, что на пассажирском сидении автомобиля ФИО18 Н. лежали еще несколько новых телефонов без коробок от них и зарядных устройств. Через два дня, когда ФИО18 Н. опять повез ее в 

<

адрес> к месту работы, он передал ей телефон марки «VIVO Y91C» и по устной их договорённости она позже отдала ему деньги в сумме 7 000 рублей частями, по 3 500 рублей. Телефон марки «VIVO Y91C» она приобрела без коробки от него, без документов и без зарядного устройства к нему. О том, откуда у ФИО18 Н. данные телефоны она спросила в его автомобиле при поездке в 

<

адрес>. ФИО18 Н. пояснил, что ему дал «пацанчик» для того, чтобы он их продал. После этого в телефон марки «VIVO Y91C» она вставила сим карту с номером №, которая зарегистрирована на ее сестру ФИО3, данную сим-карту сестра приобрела ей около 4-х лет назад. № зарегистрирован на ее имя, но в данный момент сим-карта заблокирована, так как стала ей не нужна. В настоящее время телефона марки «VIVO Y91C» у нее в пользовании нет, так как около трех-четырех месяцев назад его разбили ее дети (т. 1 л.д. 237-238);

- оглашенными в судебном заседании показания Свидетель №8, согласно которым, он проживает по адресу: Амурская ФИО16 

<

адрес>. Примерно в сентябре 2019 года, точную дату не помнит, он приобрел на центральном рынке 

<

адрес> мобильный телефон марки «Honor 7A» в корпусе черного цвета с сенсорным экраном. Телефон приобрел с рук, у мужчины кавказской внешности, который ходил по рынку и предлагал купить телефоны, приобретал телефон новый, но без документов и комплектующего к нему. Сим - карта с номером 89638036453, которую он установил в слот телефона, зарегистрирована на имя его знакомой, которая проживала по соседству - ФИО8, которую он знает. Данную сим-карту она отдала ему в безвозмездное пользование около двух лет назад. ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон марки «Honor 7A» он утерял и попросил ФИО8 заблокировать сим–карту. Но вскоре ФИО8, по его просьбе восстановила сим–карту с этим же абонентским номером. В настоящее время мобильного телефона марки «Honor 7A» у него нет (т. 1 л.д. 217-221);

- оглашенными в судебном заседании показания Свидетель №10, согласно которым, он совместно со вторым понятым были приглашены следователем ФИО32, для участия в качестве понятых в следственном действии – проверке показаний на месте с участием ФИО4 Перед проведением следственного действия, ему, второму понятому, ФИО4, его защитнику, следователем были разъяснены их права, а также порядок его проведения. Участвующий ФИО4 в присутствии защитника ФИО33 предложил участникам следственного действия добровольно показать место и рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления. Проверка показаний на месте начата от здания ОМВД России по Тамбовскому ФИО25, по адресу: Амурская ФИО16 Тамбовский ФИО25 

<

адрес>. ФИО34 было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к салону сотовой связи «Мегафон», расположенного по 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16. Участники следственного действия проехали к салону сотовой связи «Мегафон», где ФИО4 предложил остановить автомобиль. ФИО4 предложил пройти к зданию салона сотовой связи «Мегафон» и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа он подошел к рольставне, закрывавшей входную дверь и ключом, находящимся на связке, отпер замок рольставни, поднял рольставни вверх, затем другим ключом на связке отпер замок на входной двери, ведущей в помещение салона. Далее ФИО4 прошел в салон сотовой связи и указал на пульт охранной сигнализации, который расположен за входной дверью слева на стене, пояснил, что ввел четырехзначный код, отключив сигнализацию, после чего прошел в магазин. Свет в салоне сотовой связи он не включал, а использовал в качестве освещения фонарик на своем телефоне. На столе продавца в коробке он нашел ключи от стеллажей с телефонами. После этого ФИО4 прошел к стеллажу – витрине, расположенному посередине зала у стены, напротив входа в салон, имеющему стеклянные двухстворчатые двери, запираемые на замок и пояснил, что со второго справа от входа в салон стеллажа он похитил мобильные телефоны, при этом открыл ключом стеклянные створки второго справа стеллажа и со второй, третьей, четвертой и пятой полок (при счете снизу вверх) брал и складывал в пакет, который был при нем, мобильные телефоны. С указанных полок он забрал все которые там стояли мобильные телефоны, так же из коробки, стоявшей на второй снизу полке, он взял и положил в пакет очки виртуальной реальности. Все телефоны, которые он складывал с полок стеллажа, стояли на подставках для телефонов, где была указана информация о телефонах и их стоимость. Мобильные телефоны, которые он брал, были без документов, зарядных устройств и коробок к ним. Всего с полок стеллажа, а именно со второй по пятую полку снизу вверх он взял и сложил в пакет двадцать семь мобильных телефонов и очки виртуальной реальности. ФИО44 пояснил, что на совершение кражи телефонов различных марок и очков виртуальной реальности у него ушло около 15 минут, то есть с 1 часа до 1 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. С других стеллажей он телефоны не брал. ФИО4 пояснил, что после совершенной кражи он покинул территорию салона сотовой связи «Мегафон». ФИО4 был задан вопрос: «Применялось ли к нему какое-либо воздействие, принуждение в ходе следственного действия?», на что ФИО4 ответил отрицательно. Далее участники следственного действия прибыли в здание ОМВД России по Тамбовскому ФИО25, по адресу: 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, где на персональном компьютере следователя был составлен протокол проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 31-33);

- оглашенными в судебном заседании показания Свидетель №9 которая во время предварительного следствия дала показания, полностью совпадающие с показаниями Свидетель №10 (т. 2 л.д. 34-36);

- отношением генерального директора ООО «УникПлат» ФИО30, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ похитило из салона сотовой связи «Мегафон», расположенного по адресу 

<

адрес>, имущество (сотовые телефоны – 27 штук, очки виртуальной реальности – 1 шт.), принадлежащие ООО «УникПлат» на общую сумму 273 920 (двести семьдесят три тысячи девятьсот двадцать) рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 20);

- актом о результатах инвентаризации в ООО «Уник Плат» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ООО «УникПлат» установлен факт недостачи товарно – материальных ценностей, на общую сумму 273 920,00 руб. (т. 1 л.д. 22-45);

- сличительной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации товарно – материальных ценностей ООО «УникПлат» о том, что инвентаризацией установлена недостача: 

мобильного телефона «Huawei Honor 7A Gold», на сумму 7 490 рублей; 

мобильного телефона «Huawei Honor 7A Blue», на сумму 7 490 рублей;

мобильного телефона «Huawei Honor 7A Black», на сумму 7 490 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Y5 2019 32Gb Amber Brown», на сумму 8 590 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Y5 2019 32Gb Modern Black», на сумму 8 590 рублей;

мобильного телефона «LG X230 K7 2017 brown», на сумму 6 390 рублей;

мобильного телефона «LG LMX210NMW K9 black», на сумму 7 990 рублей;

мобильного телефона «Samsung J260F Galaxy J2 Core LTE Gold (K)», на сумму 6 490 рублей;

мобильного телефона «Samsung A305 Galaxy A30 (32Gb) Black», на сумму 16 790 рублей; 

мобильного телефона «Samsung A105 Galaxy A10 (32Gb) Blue», на сумму 10 690 рублей; 

мобильного телефона «Samsung A205 Galaxy A20 (32Gb) Red», на сумму 14 690 рублей;

очков виртуальной реальности «VR Box 3D black/white», на сумму 690 рублей; 

мобильного телефона «Xiaomi Redmi 5 (16Gb) Blue», на сумму 11 590,00 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi 5 (16Gb) Gold», на сумму 11 590,00 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Mi A2 Lite (32Gb) Gold», на сумму 14 690,00 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi 6A (16Gb) Gold», на сумму 8 990,00 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi 6A (16Gb) Black», на сумму 8 990 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi Go (8Gb) Black», на сумму 6 390 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 7 (64Gb) Neptune Blue», на сумму 16 790 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi 7 (16Gb) Eclipse Black», на сумму 10 690 рублей; 

мобильного телефона «Xiaomi Mi Play (64Gb) Space Black», на сумму 13 690 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi Go (16Gb) Black», на сумму 6 990 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi 7A (16Gb) Matte Blue», на сумму 8 090 рублей;

мобильного телефона «Xiaomi Redmi 7A (32Gb) Matte Black», на сумму 9 090 рублей;

мобильного телефона «Vivo Y91C Fusion Black», на сумму 8 590 рублей; 

мобильного телефона «Vivo Y93 Nebula Purple», на сумму 13 690 рублей;

мобильного телефона «Meizu M6 (32Gb) Silver», на сумму 11 590 рублей;

мобильного телефона «Meizu M6T (16Gb) Black», на сумму 9 090 рублей,

Недостача на сумму 273 920 рублей (т. 1 л.д. 25);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО7, согласно которого, объектом осмотра является магазин «Мегафон» расположенный по адресу: Амурская ФИО16 Тамбовского ФИО25 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется со стороны 

<

адрес> расположен в одноэтажном здании, в здании находятся два магазина: слева магазин «Водочный стандарт», справа «Мегафон». Вход в магазин осуществляется через рольставни, на момент осмотра рольставни находились в приоткрытом состоянии на расстоянии от пола в 10 см., далее металлическая дверь, на момент осмотра находилось в положении «закрыто». Рольставни и металлическая дверь имеют запорные устройства в виде внутренних замков, рольставни, металлическая дверь видимых повреждений не имеет. Слева от входной двери распложен деревянный шкаф, далее товарные стеллажи с различным наименованием товара, далее стеллаж с различным наименованием товара, напротив стеллажа расположено рабочее место продавца, далее приемочный терминал. В магазине имеется окно, на момент осмотра находилось в положении «закрыто», на окне имеется решетка со стороны 

<

адрес>, на момент осмотра металлическая решетка повреждений не имеет. На момент осмотра в торговом стеллаже, со слов участвующей в осмотре ФИО7, на четырех полках стеллажа отсутствуют мобильные телефоны. Торговые стеллажи выполнены в виде витрин со створками, стекла расположены в виде двух стеклянных створок, створки имеет запорные устройства в виде внутреннего замка, на момент осмотра стеклянные створки посередине торгового стеллажа находились в положении «открыто». Со слов участвующей в осмотре ФИО7, больше ничего не пропало, общий порядок вещей не нарушен, со слов участвующей в осмотре ФИО7 отсутствуют ключи от торговых стеллажей. С входной металлической двери обнаружены и изъяты следы пальцев рук, на дактилоскопическую пленку и упакованы в бумажный конверт. В ходе осмотра изъяты коробки от телефонов: Samsung A10 IMEI/358972/10/250454/3; 3589/73/10/250454/1; Samsung А20 IMEI357546/10/072292/6; 357547/10/072292; Samsung Galaxy J2 Core IMEI 355526/10/939508/2; 355527/10/939805/0; m6T IMEI 1: № 2: №; Vivo Y91C IMEI 1: № 2: №; Vivo Y93 IMEI 1: № 2: №; Meizu IMEI 1: № 2: №; Samsung А30 IMEI 354638/10/8/3014/6; 354639/10/8/3014/4; Redmi 7A IMEI 1: № 2:№; Redmi 6A IMEI 1:№ 2: №; Redmi 5 Blue IMEI 1:№ 2:№; Redmi 7A IMEI 1:№ 2:№; MiA2 Lite IMEI 1:№ 2:№; Redmi 5 IMEI 1:№ 2:86877431318281; Redmi Note7 IMEI 1:№ 2:№; Redmi GO IMEI 1:№ 2:№; Redmi GO IMEI 1:№ 2:86425043080171; Redmi 7 IMEI 1:№ 2:№; Huawei Y5 IMEI 1:№ 2:№; Honor 7A IMEI 1:№ 2:№; Honor 7A IMEI 1:№ 2:№; Honor 7A IMEI 1: № 2:№; Huawei Y5 IMEI 1:№ 2:№; Rlax IMEI 1:№ 2:№; K9 IMEI 1:№ IMEI B №; K7 LG IMEI A № IMEI B №; Redmi 6A IMEI 1:№ 2:№/. Коробки от телефонов упаковываются в пакеты. Магазин «Мегафон» охраняется ООО «Росохрана» (т. 1 л.д. 6-17);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были получены образцы пальцев рук ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д.51);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которого объектом осмотра является дактокарта с отпечатками пальцев и ладоней рук ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дактокарта выполнена печатным способом на бланке формата А4. В верхней части рукописным текстом указаны ФИО лица, у которого отбирались следы пальцев и ладоней рук – ФИО4. Ниже имеются образцы следов пальцев и ладоней рук. Ниже имеется личная подпись лица, у которого отобраны следы пальцев и ладоней рук. Конверт со следами рук изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения салона сотовой связи «Мегафон» 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16 

<

адрес> (со следами рук с входной двери салона «Мегафон» 

<

адрес>). Упаковки повреждений не имеет и исключает доступ к содержимому без нарушения ее целостности. Упаковка не вскрывается. Содержимое на ощупь соответствует пояснительной записке (Том № л.д. 52-54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следы пальцев рук размерами 17x12мм обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия магазина «Мегафон» по 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, пригодны для идентификации личности (т. 1 л.д. 54-60);

- заключением эксперта 131 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след пальца руки наибольшими размерами 17x12мм, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия магазина «Мегафон» по 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 60-64);

- дактокарта ФИО34 и следов рук в конверте были признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 56);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №6, проведенного в 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16, в ходе которого под угловым диваном, расположенным слева от входа обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри пакета находятся мобильные телефоны: Samsung IMEI №; №, Play IMEI №; №, Huawei Y5 IMEI, Redmi 5 IMEI №; №, LG K9 IMEI 35307709055861; №, Redmi 5 IMEI №; №, Redmi GO IMEI №; 86687044343035, Redmi GO IMEI №; №, Meizy M6T IMEI №; №, Mia 2 Lite IMEI№; №, LG K7 IMEI №; № (т. 1 л.д. 65-69);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в ОМВД России по Тамбовскому ФИО25: Амурская ФИО16 Тамбовский ФИО25 

<

адрес>, у ФИО4 изъяты очки виртуальной реальности VR Box 3D blak (т.1 л.д. 93-96);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: 

Коробка на мобильный телефон марки «Honor 7A». Осматриваемая коробка синего цвета размерами 16 *5,5*8,5 см. На передней части коробки имеется надпись «Honor 7A» белого цвета. На боковой части коробки имеется надпись «Honor 7A». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и надпись с цифрами «116796». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует. 

Коробка на мобильный телефон марки «Honor 7 A». Осматриваемая коробка синего цвета размерами 16*5,5*8,5 см. На передней части коробки имеется надпись «Honor 7 A», на боковой стороне коробки имеется надпись «Honor 7 A». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117167». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Honor 7 A». Осматриваемая коробка синего цвета размерами 16*5,5*8,5 см. На передней части коробки имеется надпись «Honor 7 A», на боковой стороне коробки имеется надпись «honor 7 A». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117169». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Huawei Y5 2019». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 16*6*8 см. На передней части коробки имеется цветной рисунок мобильного телефона темного цвета, имеется надпись «Huawei Y5 2019», на боковой стороне коробки имеется надпись «Huawei Y5 2019». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117454». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Huawei Y5 2019». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 16*6*8 см. На передней части коробки имеется цветной рисунок мобильного телефона темного цвета, имеется надпись «Huawei Y5 2019», на боковой стороне коробки имеется надпись «Huawei Y5 2019». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117455». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «LG K 7»Осматриваемая коробка темного цвета размерами 16*4,5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «LG K 7» на боковой стороне коробки имеется надпись «LG K 7» «Мобильный телефон GSM 850/900/1800/1900 WCDMA 850/900/2100 модель LG X210ds, цвет корпуса: черный, произведено 01/2017, № Джао ФИО5 

<

адрес>, провинция Цзянсу, Китай. C/H/C/H 701 ACMR736003, номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: №» имеется наклейка с цифрами «111810» В коробке находится задняя панель телефона черного цвета, батарея, зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «LG K 9». Осматриваемая коробка темного цвета размерами 16*5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «LG K 9». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «115215». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, батарея, задняя крышка корпуса телефона черного цвета. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J2 Core» Осматриваемая коробка синего цвета размерами 14*4,5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Samsung Galaxy J2 Core». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «116799». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, батарея, задняя крышка телефона золотистого цвета. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А30». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 16,5*5*8 см. На передней части коробки имеется цветной рисунок мобильного телефона темного цвета, имеется надпись «Samsung А 30», на боковой стороне коробки имеется надпись Samsung Galaxy А30. На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117112». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, наушники. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А10». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 16*4,5*8 см. На передней части коробки имеется цветной рисунок мобильного телефона синего цвета, имеется надпись «Samsung А 10», на боковой стороне коробки имеется надпись Samsung Galaxy А10. На коробке имеется наклейка с номерами IMEI1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117322». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А20». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 16,5*4,5*8 см. На передней части коробки имеется цветной рисунок мобильного телефона красного цвета, имеется надпись «Samsung А 20», на боковой стороне коробки имеется надпись Samsung Galaxy А20. На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117440». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5». Осматриваемая коробка оранжевого цвета размерами 15,5*4*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi 5», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi 5». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № ; IMEI 2: №; и две наклейки с одинаковыми цифрами «114520». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, прозрачный чехол. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Redmi 5». Осматриваемая коробка оранжевого цвета размерами 16*5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi 5», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi 5». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «114583». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, прозрачный чехол. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Mi A2 Lite». Осматриваемая коробка, белого цвета размерами 14,5*4,5*8 см. На передней части коробки имеется цветное изображение трех телефонов и надпись «Mi A2 Lite androidone», на боковой стороне коробки имеется надпись «Mi A2 Lite androidone», надпись маркером «115589». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: №. В коробке находится зарядное устройство, инструкция, прозрачный чехол. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6А». Осматриваемая коробка оранжевого цвета размерами 15,5*4*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi 6А», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi 6А». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № ; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «115901». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Redmi 6А». Осматриваемая коробка оранжевого цвета размерами 15,5*4*8 см.На передней части коробки имеется надпись «Redmi 6А», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi 6А». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «115906». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Go». Осматриваемая коробка, белого цвета размерами 14,5*4,5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi Go», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi Go». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2:№; и наклейка с цифрами «116967». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 7». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 17*5,5*8,9 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi Note 7», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi Note 7». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117383». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, прозрачный чехол. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7». Осматриваемая коробка, белого цвета размерами 14,5*4,5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi 7», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi 7». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: № и наклейка с цифрами «117493». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, прозрачный чехол. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Play». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 16*5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Play», на боковой стороне коробки имеется надпись «Mi Play». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117599». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Go». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 14,5*4,5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi Go», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi Go». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117601». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Redmi 7A». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 15,5*8*4,5 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi 7A», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi 7A». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: 86762204109608; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117801». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 7А»Осматриваемая коробка белого цвета размерами 15,5*4*8 см. На передней части коробки имеется надпись «Redmi 7А», на боковой стороне коробки имеется надпись «Redmi 7А». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «117803». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Vivo Y 91С». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 16,5*5,5*8,5 см. На передней части коробки имеется изображение телефона темного цвета и надпись «Vivo Y 91С». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2:№; и наклейка с цифрами «116969». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, прозрачный чехол. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «Vivo Y 93». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 17*5,5*9,5 см. На передней части коробки имеется изображение телефона темного цвета и надпись «Vivo Y 93». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №; и наклейка с цифрами «116974». В коробке находится зарядное устройство, инструкция, прозрачный чехол. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «MEIZU M6». Осматриваемая коробка белого цвета размерами 15,5 *8*4,5 см. На передней части коробки имеется надпись «M6», на боковой стороне коробки имеется надпись «MEIZU». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: №. и наклейка с цифрами «113930». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Коробка на мобильный телефон марки «MEIZU M6T» Осматриваемая коробка синего цвета размерами 16 *4,5*8 см. На передней части коробки имеется надпись «MEIZU M6T», на боковой стороне коробки имеется надпись «MEIZU». На коробке имеется наклейка с номерами IMEI 1: № номер IMEI 2: № и наклейка с цифрами «115038». В коробке находится зарядное устройство, инструкция. Сам мобильный телефон отсутствует.

Мобильный телефон марки «Xiaomi Mi Play». Осматриваемый мобильный телефон марки ««Mi Play», в корпусе черного цвета, с встроенной аккумуляторной батареей. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № номер IMEI 2: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели защитная пленка.

Мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J2 Core». Осматриваемый мобильный телефон марки ««Samsung Galaxy J2 Core в корпусе золотистого цвета, без аккумуляторной батареи и задней панели телефона. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № номер IMEI 2: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели отсутствует защитная пленка.

Мобильный телефон марки «Huawei Y5 2019». Осматриваемый мобильный телефон марки ««Huawei Y5», в корпусе черного цвета, с встроенной аккумуляторной батареей. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № номер IMEI 2: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели защитная пленка

Мобильный телефон марки «LG K 9». Осматриваемый мобильный телефон марки ««LG K 9», в корпусе черного цвета, без аккумуляторной батареи и задней панели телефона. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № №.На момент осмотра флешкарта и симкарты отсутствуют, мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели защитная пленка.

Мобильный телефон марки «Xiaomi Mi А 2 Lite». Осматриваемый мобильный телефон марки ««Xiaomi Mi А 2 Lite» в корпусе золотистого цвета, с встроенной аккумуляторной батареи. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: №; IMEI: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели имеется защитная пленка.

Мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5». Осматриваемый мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5», в корпусе голубого цвета, с встроенной аккумуляторной батареей. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № номер IMEI 2: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели защитная пленка.

Мобильный телефон марки «Redmi 5». Осматриваемый мобильный телефон марки «Redmi 5», в корпусе золотистого цвета, с встроенной аккумуляторной батареей. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № номер IMEI 2: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели защитная пленка.

Мобильный телефон марки «MEIZU M6T». Осматриваемый мобильный телефон марки «MEIZU M6T» в корпусе черного цвета, с встроенной аккумуляторной батареей. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: №, IMEI: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели имеется защитная пленка.

Мобильный телефон марки «Redmi Go». Осматриваемый мобильный телефон марки ««Redmi Go», в корпусе черного цвета, с встроенной аккумуляторной батареей. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № номер IMEI 2: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели защитная пленка.

Мобильный телефон марки «Redmi Go». Осматриваемый мобильный телефон марки ««Redmi Go», в корпусе черного цвета, с встроенной аккумуляторной батареей. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № номер IMEI 2: №. мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели защитная пленка. 

Мобильный телефон марки «LG K 7». Осматриваемый мобильный телефон марки ««LG K 7», в корпусе черного цвета, без аккумуляторной батареи и задней панели телефона. На корпусе имеется надпись с номерами IMEI: № №.На момент осмотра флешкарта и симкарты отсутствуют, мобильный телефон повреждений не имеет, на передней панели защитная пленка.

очки виртуальной «VR Box 3D black/white» Перечисленные предметы были признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 97-139, 140 - 141);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены: ответ из ПАО «ВымпелКом». Ответ выполнен на 2 листах бумаги белого цвета формата А-4. В правом верхнем углу имеется текст «Публичное Акционерное Общество ВымпелКом» В верху листа имеется печатный текст ПАО «ВымпелКом 

<

адрес>, 675000». В центре листа имеется текст: «На Ваш 48/10-000290 от ДД.ММ.ГГГГ предоставляем информацию о пользователях услугами связи и об оказанных им услугах связи». Список приложений на бумажном носителе. Приложение №. Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи на 3 листах. Установлено, что информация представлена в виде таблицы «Exel», в таблице указаны личные данные абонентов, на которых зарегистрированы сим-карты с абонентскими номерами: 

<

***> зарегистрирован имя на ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ МО УФМС России по Амурской ФИО16 в 

<

адрес>; 9622937657 зарегистрирован на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Амурской ФИО16 в Тамбовском ФИО25; 9638036453 зарегистрирован на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>; 9638160597 зарегистрирован на имя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 35745461007229 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 35734710072292 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 35897210250454 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI № в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86295304610398 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86295304610399 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Согласно информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ абонентский № использовался с мобильным аппаратом с IMEI 86762204746744. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86762204746745 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86341604099152 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86341604099153 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86394604639334 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Согласно информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ абонентский № использовался с мобильным аппаратом с IMEI 86394604709334. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86394604618132 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86394604688132 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86394604158598 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Согласно информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ абонентский № использовался мобильным аппаратом с IMEI 86394604268598. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 35463810813014 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 35463910813014 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86113604444559 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86113604544561 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86386304090293 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86386304090294 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86629404937890 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86629404950890 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86712104996111 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86712104996110 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86416404317483 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86416404317482 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86610903432672 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Согласно информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ абонентский № использовался мобильным аппаратом с IMEI 86610903432673. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 35623707736003 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 35623707736004 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86762204109640 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86762204109641 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует. Приложение №. Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с IMEI 86762204109640 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в базах данных ПАО «ВымпелКом» отсутствует

Ответ из Амурского регионального отделения Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон». Ответ выполнен 1 листе бумаги белого цвета формата А-4. На котором имеется сопроводительный текст «Врио начальника СО МОМВД России ФИО35 ФИО47 676950, Амурская ФИО16, 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ №-GD-исх-00039/1/19 на № от ДД.ММ.ГГГГ. Внизу листа имеется оттиск мастичной печати с подписью. В центре листа имеется текст следующего содержания: в ответ на Ваш запрос предоставляем информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами. Приложение: детализация соединений на цифровом носителе. Объектом осмотра является лазерный диск, на котором имеется следующий текст: «CD-R». Далее, указанный диск, вставляется в дисковод персонального компьютера, в памяти диска имеется один файл с заархивированной информацией. При открытии файла №, установлено, что информация представлена в виде таблицы «Exel», при осмотре ответа из ПАО «Мегафон» информации, имеющей значение по настоящему уголовному делу не представлено. 

Ответ ПАО «МТС» Ответ выполнен на 1 листе бумаги белого цвета формата А-4. На котором имеется сопроводительный текст «Следователю СО ОМВД России по Тамбовскому ФИО25 ФИО36 

<

адрес>, 676950». ДД.ММ.ГГГГ № на № от ДД.ММ.ГГГГ. Внизу листа имеется оттиск мастичной печати с подписью. По центру имеется текст, содержащий информацию по аппаратам IMEI, по которым в сети ПАО «МТС» соединения не совершались. Кроме этого, указано, что приложение подготовлено к выдаче на электронный носитель, файл 4695 ДД.ММ.ГГГГ Приложение 1», 1316 КБ. Объектом осмотра является лазерный диск, на котором имеется следующий текст: «UMNIK DVD-R 4,7 Gb». Далее, указанный диск, вставляется в дисковод персонального компьютера, в памяти диска имеется два файла с заархивированной информацией. При открытии файла №, установлено, информация представлена в виде таблицы «Exel», в таблице указано, что абонентский № использовался с мобильным устройством с IMEI 86386304090293, абонентский № использовался с мобильным устройством с IMEI 35897210250454, абонентский № использовался с мобильным устройством с IMEI 86416404317483, абонентский № использовался с мобильным устройством с IMEI 86416404317483. При открытии файла № установлено, что информация представлена в виде таблицы «Exel», в таблице указаны личные данные абонентов, на которых зарегистрированы сим-карты с абонентскими номерами: 

<

***> Свидетель №1 (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ О УФМС России по Aмурской обл в Тамбовском ФИО25; 79143949855 ФИО11 (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; 79143953361 Свидетель №2 (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОТДЕЛЕНИЕ УФМС РОССИИ ПО АМУРСКОЙ ФИО16 В ТАМБОВСКОМ ФИО25, 79143978599 ФИО13 (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОТДЕЛЕНИЕМ УФМС РОССИИ ПО АМУРСКОЙ ФИО16 В ТАМБОВСКОМ ФИО25, 79145539013 ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; 79145741754 Свидетель №2 (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОТДЕЛЕНИЕМ УФМС РОССИИ ПО АМУРСКОЙ ФИО16 В ТАМБОВСКОМ ФИО25, 79145749919 Свидетель №3 (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Амурской ФИО16 в Тамбовском ФИО25, 79146118035 Янь Лисюе - (ДД.ММ.ГГГГ), паспорт ЕА 0364, выдан ДД.ММ.ГГГГ МИД КИТАЯ, полный номер документа - 0364438, Иностранный паспорт. Перечисленные документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 221-223, 224);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4, согласно которому ФИО4 в присутствии защитника ФИО33 предлагает участникам следственного действия добровольно показать место и рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления. Участвующим лицам разъяснен порядок проведения следственного действия. Проверка показаний на месте начата от здания ОМВД России по Тамбовскому ФИО25, по адресу: Амурская ФИО16 Тамбовский ФИО25 

<

адрес>. ФИО34 было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что ФИО4 пояснил - необходимо проехать к салону сотовой связи «Мегафон», расположенного по 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16. Участники следственного действия проезжают к салону сотовой связи «Мегафон», где ФИО4 предлагает остановить автомобиль. ФИО4 предлагает пройти к зданию салона сотовой связи «Мегафон» и поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа, он подошел к рольставне, закрывавшей входную дверь и ключом, находящимся на связке отпер замок рольставни, поднял рольставни вверх, затем другим ключом на связке отпер замок на входной двери, ведущей в помещение салона. ФИО4 проходит в салон сотовой связи и указывает на пульт охранной сигнализации, который расположен за входной дверью слева на стене, поясняя, что ввел четырехзначный код, отключив сигнализацию, после чего прошел в магазин. Свет в салоне сотовой связи он не включал, а использовал в качестве освещения фонарик на своем телефоне. На столе продавца в коробке он нашел ключи от стеллажей с телефонами. После этого ФИО4 проходит к стеллажу – витрине, расположенному посередине зала у стены напротив входа в салон, имеющему стеклянные двухстворчатые двери, запираемые на замок и пояснил, что со второго справа от входа в салон стеллажа он похитил мобильные телефоны, при этом открыл ключом стеклянные створки второго справа стеллажа и со второй, третьей, четвертой и пятой полок (при счете снизу вверх) брал и складывал в пакет, который был при нем мобильные телефоны. С указанных полок он забрал все которые там стояли мобильные телефоны, так же из коробки, стоявшей на второй снизу полки он взял и положил в пакет очки виртуальной реальности. Все телефоны, которые он складывал с полок стеллажа, стояли на подставках для телефонов, где была указана информация о телефонах и их стоимость. Мобильные телефоны, которые он брал, были без документов, зарядных устройств и коробок к ним. Всего с полок стеллажа, а именно со второй по пятую полку снизу вверх он взял и сложил в пакет двадцать семь мобильных телефонов и очки виртуальной реальности. Далее ФИО44 поясняет, что на совершение кражи телефонов различных марок и очков виртуальной реальности у него ушло около 15 минут, то есть с 1 часа до 1 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. С других стеллажей он телефоны не брал. ФИО4 поясняет, что после совершенной кражи он покинул территорию салона сотовой связи «Мегафон» (т. 2 л.д. 27-30).

Таким образом, проанализировав вышеуказанные доказательства, которые, суд находит допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства, а также достоверными, поскольку между ними нет противоречий и они, согласуясь между собой, в своей совокупности в полном объеме подтверждают вину ФИО4 в инкриминируемом ему деянии. Судом установлено, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО25 Амурской ФИО16 совершил кражу имущества, принадлежащего ООО «УникПлат» из помещения салона сотовой связи, расположенного по 

<

адрес>, причинив своими действиями ООО «УникПлат» крупный материальный ущерб на 273920 рублей.

Указанный факт подтверждается исследованными ранее собственными показаниями ФИО4, протоколами осмотров мест происшествия, протоколами проверки показаний обвиняемого ФИО4 на месте происшествия, показаниями свидетелей, заключениями проведенных во время предварительного следствия криминалистических экспертиз. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения данной кражи с незаконным проникновением в помещение подтверждается собственными показаниями ФИО4, протоколом осмотра места происшествия, показаниями ФИО7, поскольку ФИО44, не имея на то законных прав, тайно проник с целью кражи в салон сотовой связи в 

<

адрес>, являющийся охраняемым помещением, предназначенным для торговли, хранения товара и оказания услуг.

Квалифицирующий признак причинения крупного ущерба потерпевшему подтверждается имеющимися в деле результатами ревизии, сведениями о стоимости похищенного, позволяющими сделать вывод о соответствии причиненного ущерба критерию «крупный», установленного примечанием к ст. 158 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершено преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, против собственности. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств его совершения не усматривает. Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и наказания также не имеется.

ФИО4 по месту постоянного проживания характеризуется в целом посредственно, как злоупотребляющий спиртными напитками, поддерживающий отношения с лицами, склонными к совершению правонарушений и преступлений (т. 2 л.д. 85, 89). Согласно сведениям, представленным лечебным учреждением по месту постоянного проживания, у психиатра на учете ФИО4 не состоит, состоит с 2000 года на учете у нарколога в связи с употреблением каннабиноидов с вредными последствиями (т. 2 л.д. 81, 83).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по делу признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в добровольном согласии ФИО4 на месте происшествия воспроизвести обстоятельства совершения преступления, а также в даче стабильных признательных показаний во время предварительного расследования дела об обстоятельствах, которые не могли быть установлены иным способом.

Отягчающим обстоятельством по делу является, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд считает, что именно злоупотребление спиртными напитками повлекло за собой противоправное поведение ФИО4, что он сам признавал в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела в суде.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, имеющихся сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения для него наказания в виде лишения свободы, считая, что только данный вид наказания в достаточной мере будет способствовать восстановлению социальной справедливости и достижению цели исправления виновного лица. Суд не назначает ФИО4 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая это нецелесообразным в настоящем случае. В связи с тем, что по делу имеется отягчающее обстоятельство, оснований для применения при назначении размера наказания в виде лишения свободы положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

При этом, учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства, то, что причиненный преступлением ущерб во время предварительного следствия был частично возмещен, суд приходит к выводу о возможности назначения основного вида наказания ФИО4 условно, с применением ст. 73 УК РФ, то есть без реального отбывания лишения свободы, с установлением осужденному испытательного срока, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление.

Решая вопрос о возмещении материального вреда, причиненного преступлениями, суд приходит к следующему: в силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданским истцом – ООО «УникПлат» во время предварительного следствия заявлено требование о взыскании с ФИО4 материального ущерба на сумму 169740 рублей.

В судебном заседании представитель потерпевшего – Потерпевший №1 иск поддержала в полном объёме. Поскольку вина ФИО4 в причинении совершенным им преступлением потерпевшему материального вреда в ходе рассмотрения дела нашла своё полное подтверждение, суд приходит к выводу о необходимости исковые требования потерпевшего удовлетворить в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В силу ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки – расходы по оплате услуг адвоката во время предварительного расследования подлежат взысканию с осужденного в тех размерах, в которых были произведены выплаты по постановлению следователя (т. 2 л.д. 118). 

Вопрос о процессуальных издержках во время судебного разбирательства разрешен отдельными постановлениями.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 73 УК РФ наказание для ФИО4 считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года. Обязать его по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного и временного места жительства без уведомления указанного органа, а также регулярно – один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения – подписку о невыезде с постоянного места проживания ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «УникПлат» в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 169740 рублей. 

Взыскать с ФИО44 в доход государства процессуальные издержки – расходы по оплате услуг адвоката во время предварительного следствия в сумме 10725 рублей. Вопрос о возмещении процессуальных издержек во время судебного разбирательства разрешен отдельным постановлением суда.

Вещественные доказательства: коробки от мобильных телефонов в количестве 27 штук, мобильные телефоны в количестве 11 штук и очки виртуальной реальности, переданные на хранение ООО «УникПлат» оставить у законного владельца. Информацию, предоставленную ПАО «ВымпелКом», ПАО « МТС», ПАО «Мегафон», дактокарту ФИО4, следы пальцев рук в конверте хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тамбовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в заседании апелляционного суда.

Вступивший в законную силу приговор суда может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый Кассационный суд общей юрисдикции (690091, 

<

адрес>) путем подачи кассационной жалобы через Тамбовский районный суд.

Председательствующий судья: _________________Е.Л. Третьяков.